

公司代码：600278

公司简称：东方创业

东方国际创业股份有限公司
2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	东方创业	600278

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈乃轶	庞学英、王薇
电话	021-62789999	021-52291197/52291198
办公地址	上海市娄山关路85号A座	上海市娄山关路85号A座
电子信箱	oiehq@oie.com.cn	oiehq@oie.com.cn

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	17,438,216,849.93	18,989,050,691.28	-8.17
归属于上市公司股东的净资产	7,113,205,330.56	7,059,120,956.27	0.77
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

营业收入	19,297,205,724.08	19,717,471,224.23	-2.13
归属于上市公司股东的净利润	157,152,335.66	238,441,485.38	-34.09
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,555,528.30	214,186,233.76	-44.18
经营活动产生的现金流量净额	-234,442,328.07	-821,833,125.42	71.47
加权平均净资产收益率(%)	2.22	3.44	减少1.22个百分点
基本每股收益(元/股)	0.18	0.27	-33.33
稀释每股收益(元/股)	0.18	0.27	-33.33

公司主要会计数据和财务指标的说明

- 1) 归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益、稀释每股收益和扣除非经常性损益后的基本每股收益比上年同期分别减少 34.09%、44.18%、33.33%、33.33%和 41.67%，主要原因是报告期内，航运市场低迷，公司子公司新海航业的经营利润比上年同期大幅减少。
- 2) 经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 71.47%，主要原因是是报告期内公司订单备料和预付货款较上年同期有所减少，以及收到的税收返还同比增加所致。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)				32,812		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
东方国际(集团)有限公司	国有法人	48.34	427,293,874	97,980,926	无	
上海纺织(集团)有限公司	国有法人	10.21	90,297,015	90,297,015	无	
苏州新区高新技术产业股份有限公司	国有法人	4.65	41,095,890		无	
上海上实(集团)有限公司	国有法人	2.60	23,000,000		无	
陆洋	境内自然人	0.80	7,100,000		无	
钟旭丹	境内自然人	0.40	3,529,100		无	
香港中央结算有限公司	其他	0.37	3,297,051		无	
中国工商银行股份有限公司—中证上海国企交易型开放	其他	0.28	2,508,956		无	

式指数证券投资基金						
胡晓峰	境内自然人	0.26	2,268,700		无	
义乌中国小商品城金融控股有限公司	其他	0.25	2,167,750		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前10名股东中，东方国际(集团)有限公司和上海纺织(集团)有限公司之间存在关联关系，苏州新区高新技术产业股份有限公司与公司之间存在关联关系，未知其他股东间是否存在关联关系或一致行动关系。					

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1. 公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

2. 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	19,297,205,724.08	19,717,471,224.23	-2.13
营业成本	18,443,893,772.42	18,820,850,556.83	-2.00
销售费用	396,392,737.76	283,084,269.37	40.03
管理费用	244,530,418.92	250,242,018.96	-2.28
财务费用	2,066,661.09	53,597,702.46	-96.14
研发费用	3,737,918.29	1,618,857.62	130.90
经营活动产生的现金流量净额	-234,442,328.07	-821,833,125.42	71.47
投资活动产生的现金流量净额	97,336,974.74	-20,688,047.16	570.50
筹资活动产生的现金流量净额	-439,712,893.29	86,936,993.55	-605.78
其他收益	9,245,946.17	4,394,539.97	110.40
公允价值变动收益	1,191,013.61	24,649,449.61	-95.17
资产减值损失	0.00	-459,863.97	100.00
信用减值损失	492,260.84	196,033.35	151.11
资产处置收益	44,030,493.75	178,906.67	24,510.87

营业外收入	11,336,860.78	678,920.54	1,569.84
-------	---------------	------------	----------

- 1)、销售费用变动原因说明：销售费用比上年同期增加了 40.03%，主要原因是报告期内公司加大了销售投入所致。
- 2)、财务费用变动原因说明：财务费用比上年同期减少 96.14%，主要原因是报告期内汇率波动导致汇兑收益有所增加所致。
- 3)、研发费用变动原因说明：研发费用比上年同期增加 130.90%，主要原因是报告期内公司增加了研发投入所致。
- 4)、经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 71.47%，主要原因是报告期内公司订单备料和预付货款较上年同期有所减少，以及收到的税收返还同比增加所致。
- 5)、投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 570.50%，主要原因是报告期内公司全资子公司新海航业处置了船舶所致。
- 6)、筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 605.78%，主要原因是公司子公司偿还了短期借款所致。
- 7)、其他收益变动原因说明：其他收益比上年同期增加 110.40%，主要原因是报告期内公司收到的补贴收入有所增加所致。
- 8)、公允价值变动收益变动原因说明：公允价值变动收益比上年同期减少 95.17%，主要原因是上年同期公司参股基金的公允价值有所上升，报告期内无此因素。
- 9)、资产减值损失变动原因说明：资产减值损失比上年同期减少 100.00%，主要原因是报告期内公司未发生资产减值损失。
- 10)、信用减值损失变动原因说明：信用减值损失比上年同期增加 151.11%，主要原因是公司按照会计政策正常计提的坏账准备有所增加所致。
- 11)、资产处置收益变动原因说明：资产处置收益比上年同期增加 24,510.87%，主要原因是报告期内公司控股子公司处置了船舶所致。
- 12)、营业外收入变动原因说明：营业外收入比上年同期增加 1569.84%，主要原因是报告期内公司全资子公司新海航业处置了船舶所致。

3. 资产及负债情况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上年期末数	上年期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上年期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	4,469,852,599.66	25.63	5,036,577,444.23	26.52	-11.25	
应收款项	1,878,440,648.74	10.77	2,349,424,332.48	12.37	-20.05	
存货	2,183,095,264.76	12.52	2,372,566,602.58	12.49	-7.99	
合同资产	0.00	0.00	0.00	0.00		
投资性房地产	117,955,216.05	0.68	121,057,737.62	0.64	-2.56	
长期股权投资	259,033,404.69	1.49	255,349,073.27	1.34	1.44	
固定资产	1,096,726,033.05	6.29	1,205,493,986.98	6.35	-9.02	
在建工程	11,486,457.24	0.07	5,237,724.80	0.03	119.30	主要是公司洋山基地工程 2

						期项目建设的持续投入
使用权资产	217,651,755.64	1.25	244,238,867.95	1.29	-10.89	
短期借款	322,504,850.82	1.85	669,151,818.29	3.52	-51.80	公司子公司偿还了短期借款所致
合同负债	4,321,179,615.33	24.78	4,909,436,461.17	25.85	-11.98	
长期借款	745,500.00	0.00	745,500.00	0.00	0.00	
租赁负债	205,301,926.53	1.18	197,833,234.87	1.04	3.78	
交易性金融资产	319,605,782.59	1.83	239,935,691.83	1.26	33.20	公司控股子公司东松公司在报告期内购买了理财产品
应收票据	38,961,646.47	0.22	75,098,400.28	0.40	-48.12	公司持有的未到期银行承兑汇票较上期减少
长期应收款	20,013,913.01	0.11	9,874,505.43	0.05	102.68	公司控股子公司东松融资租赁公司确认了融资租赁款
交易性金融负债	0.00	0.00	17,335,517.13	0.09	-100.00	公司及子公司持有的外汇远期合约已到期交割
应付票据	213,699,471.40	1.23	535,064,092.65	2.82	-60.06	公司已承兑未支付的信用证减少所致
预收款项	2,320,217.60	0.01	445,666.00	0.00	420.62	公司出租物业收到客户预付的房租
应交税费	75,354,825.28	0.43	154,641,628.04	0.81	-51.27	公司支付了年度所得税清算的税金

4. 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

与上年度财务报告相比，本期公司财务报表合并范围没有发生变化。

东方国际创业股份有限公司

2023年8月30日